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S 'OMAME B;. EŞ RES 

. Doç'.Dr.Avni İLHAN 

Bir mezhep veya onun ileri gelen alimleri, görüşleri, özellikleri 
hakkında sadece hasımlanı:iın eserlerinden bilgi edinme, buna göre 
hüküm verip degerlendirmenin hatalı oldugunun bilinmesine ragmen, 
maalesef bu hataya bilerek veya bilmeyerek devamlı düşülmüştür. Bu
nun belki en tipik ömegi hasımlannın Mutezile alimleri hakkındaki 
tutumlandır. Abbasi halifesi el-Mütevvekkil'den sonraki dönemde 
·hem siyasi bakımdan dem de büyük alimlerinin bulunmayışı cihetlyle 
tesirsiz kaldıklan zamanlarda bile bu mezheb ve alimleri, maalesef, 

' en namdar sünni alimlerin eserlerinde tanıtılırken insaflı davranıl
mamıştır. Düşmanımın düşmanı dostumdur · anlayışı ile, araştırma 
ihtiyacı duymadan, düşmanlarının söylediklerine göre ve aleyhlerine 
olarJar ile takdim edilmişlerdir. Nitekim Abdülkahir el-Bagdadi meş
hur eseri el-Fark beyne'l-Fırak'ın Mutezile'den bahseden kısmında bü-

. yük çapta İbnü'r-Ravendi'nin Fadıhatü'l-Mutezile'sinden faydalanmış, 
onu esas ruarak degerlendirmelerde bulunmuştur ı. 

Biz bu makalemizde İslam Düşünce Tarihinde önemli yeri bulu
nan Mutezile'nin, hakitindaki bilgilerimizin yanlış oldugunu zannet
tlgimiz, güçlü bir simasım tanıtmaya çalışacagız. 

Kaynaklarda, Mutezile'nin yetlştirdigi bu büyük alimin hayatına 
ait teferruatlı malumat bulamadık. Dogum tarihi hiçbir eserde zikre
dilmiyor. İbn Murtaza onu yedinci tabakanın ilk sırasırida Ebu Maan 
en-Nümeyri künyesi ile bildirmektedir 2 . İbn Hazm'ın ziİcrettlgine göre 
neseb bakımından Nü:ıneyrogullarındartdır ve Basralıdır 3. Abdülkahir · 
el-Bagdadi ise onu Nümeyrogullarının kölelerinden gösterıiıektedir 4 

Onun ne zaman Basradan Bagdad'a geldigine dair de sarih bir ifadeye 
rastlıyamadık. Yalnız aşagıda arzedecegimiz nakillerden, Bagdad'a~ 
Harun Reşid zamanında geldigini söyliyebilir'ıZ. Muhtemel~n ilk za
manlarında abid, zahid bir kimse idi. Bir hadise hayatının akışını de
giştirdi. İbn Murtaza'nın nakline göre Basra valisi Muhammed b. Sü- · 
leyman, Sümame'nin çok sevdigi, zahid ve iyi bir kimse olan müte-
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kellim İsa et-Taberi'nin iki elini kestlrtmişti. Sümame bunu duyunca 
: valiyi öldürmeye yemin etti. Koskoca Basra valisini öldürmenin kolay 

olınıyacagını bildigi için de fırsat aradı ve bu sebeble Harun Reşid'e 
yaklaşmak istedi. Kısa zamanda bu arzusuna ulaştı. İlmi ve edebiyatta
ki üstünlügü sayesinde de halifenin yanında iyi bir yer edindi. Bu itl- . 
hanndan faydalanarak mezhebine her fırsatta hizmet ettigi bir gerçe
tir. Yalnız o, asıl gayesi olan, Muhammed b. Süleyrtıan'ı öldürmek için 
fırsat kolluyordu. Harun Reşid ile yaptıgı bir yolculukta bu fırsatı ya
kaladı ve Muhammed b. Süleyman'a hücum etti, fakat öldüremedi. Bu
nun üzerine Harun Reşid tarafından zindana gönderildi 5. Taberi'nin 
lciıydettigin~ göre ise, Harun Reşid onu hicri 186 senesinde Ahmed b. 
Zeyd hakkındaki yalaruna muttali olması sebebinden hapsetti a. Bu 
iki rivayetteki farklılık ortadadır. Ayrıca· bu rivayetlerdeki Sümame'
nin hapse atılış tarihleri de birbir.lni tutmamaktadır. Çünkü Basra va
lisi Muhammed b. Süleyman'ın vefat tarihi olarak 173 hicri gösteril
mektedir 7 . Buna göre Sümame 173 tarihinden çok önceleri hapse atıl
mıştır. Durum ne olursa olsun bu rivayetler bize onun Harun Reşid ta
rafmdan hapsedildigınt göstermektedir. Buhusus, Cahız'ın ve Hatı~ el
Bagdadi'nin na:killeri ile de katlyet kazanmaktadır B. Onun hapisha
nede ne kadar kaldıgını, hangi vesile ile çıkanldıgını ve tekrar Harun 
Reşid'in meclisine nasıl devam etmeye başladıgını bilemiyoruz. Yalnız 
ilm1ne ve güzel konuşma meharetine hayran olan büyük ha:life artık 
onu kendine·nedim edinmişti ve yanından hiç ayırmadı. Sümame'nin 
Harun Eeşid'in m~clisinde kendisini tatmin eden bir muhit buldugu 
muhakkaktır. Bilhassa Ca'fer b. Yahya el-Bermeki gibi edebiyatta ken
dini kabul ettirmiş kimseler le yakın alaka ve dôstlugu vardı 9 . 

Tesadüf sayabilecegımız bir hadisenin Sümame'yi Harun Reşid'in 
meclisine soktuguna dair bir rivayeti yukarda zikrettik. Artık bundan 
sonta onun hayatının büyük bir kısmı bu meclislerde geçti. Bilhassa 
Me'mun'un saltanatı müddetince o, halifenin en itimad ettlgi, en çok 
itibar gösterdigi bir. kimse olarak göze çarpar. Tarih u Bagdad'da rastla
dıgıınız bir cümleden Harun Reşid'in vefatından sonra Basra 'ya avdet 
ettigtne ve Me'mun'un saltanatina kadar burada kalclıgına hükmetmek 
istiyoruz. Bu cümle şudur : bir mecnünun kendisini nasıl cevap vere
mez duruma düşürdügünü Sümame şöyle anlatmaya başlıyor: 

"Me'mun'a gitmek için Basra'dan yola çıktım. Deyr Hırakl'e dogru yol 
alırken bir mecniin çıktı karşıma .... " ıo. Biz bu ifadeden Mu tezile'ye iyi 
nazarla bakrruyan Emin zamanında Sümame'nin Basra'ya döndügünü, 
muhtemelen velia:hdlıgı zamanından tanıştıklan Me'mun'un saltana-
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ta geçmesiyle de tekrar Bağ;dad'a geldiğ;ini tahmin ediyoruz. 

Me'mun, veziri Fazl b. Sehl'in ölümtinden sonra, bu makama, onu 
geçirmek istedi. Fakat o, halifenin bu isteğ;ine şu cevabı verdi: 

-Ya Emire'l-müminin! Ben bu işte duramam. Emiri'l-müınininin 
yanında şu halfrole kalmam daha münasib olur. Çünkü.kendisine ve
zirlik ve. memuriyet verilen bir kimsenin selametle olmadığ;ını ve iti
barının sarsıldığ;ını görüyorum. Me'mun, o halde benim isteğ;ime uygun 
birini bul, dedi ve onun açık sözlü tavrını bildiğ;i için mazeretini de ka
bul etti. Sümame'nin tavsiyesi ile Ahmed b. Ebi Halid vezir oldu n. 

Sümame'nin Me'mun'iıh yanındaki bu fevkalade itibarının hiç 
sarsılmadığ;ını söyliyebiliriz. Ahmed. b. Ebi Halid ölünce Me'mun tek
rar Sümame'yi vezir edinmek istedi. O yine bahane bulup kabul etmedi· 
ve Me'mun'un bu işe elverişli adam bulmasını istemesi üzerine daha 
önce iki defa Basra kadısı olmasını sağ;ladığ;ı ama daha sonra aziedil
miş durumda bulunan Yahya b. Eksem'i tavsiye etti. Bunun ile ilgili ol
arak Sümame'den şunlar nakledilmiştir: "(Me'mun vezirliğ;e münasib 
bir adam bulmaını isteyince) Yahya'yı hatırladım. Fakat onu hemen 
Me'riıun'a söylemedim 12. Yahya ile görüşüp anlaştık. Eğ;er kendisinin 
hali düzelir ve yüksek bir makama geçirilirse beni unutmıyacak:tı" 13. 

Esasen bundaı.-ı önce Yahya lle bir yakınlıkları vaı·dı. Yahya'nın vezir-
.· liğ;i kat'ileştikten sonra araları bozulmuştu 14. Zamanla bu anlaşmaz
lık ilerledi. Yahya her fırsatta Sümame'yi Me'mun'un gözünden 
düşürmek için gayret ediyordu. Me'mtin'un meclisinde cereyan eden ke
lam ve fıkıh münazaralarında ona hücum ediyor, fakat her defasında· 
mağ;h1b oluyordu ıs. Yahya'nın büttin gayretlerine rağ;men Me'mun'un 
Sümanie'ye itibarını sürdürmesinde şüphesiz aynı mezhebten oluşla
rının rolü büyüktür. 

Sümame, Muaviye'yi lanetlernek ve bunun toplantılarda okuna
cak şekilde yazdırılması için Me'munu teşvik etti. Fakat Yahya b. Ek-· 
sem, halkın nefretini kazanmanın iyi olmıyacağ;ını, esasen buna pek 
tahammül de edemiyeceklerini söyliyerek Me'mun'u bu işten vazgeçir
di. Me'mun durumu Sümame'ye bildirdiğ;inde o şöyle dedi: 

-Ya Emire'l-müminin! Vallcilıi Yahya'nın gözünü korkutan bu 
halktan yirmi binini eline sopa vereceğ;in bir adam getirebilir. Yemin 
ederim ki ya Emire'l-müminin Allah onları hayvanlarla eşit tutmaya 
razı olmadı da onlardan daha aşağ;ı kıldı ve şöyle buyurdu: "Yoksa 
çoklannın söz dinlediklerini veya akıllarını işlettiklerini mi sanır
sm ? Onlar şüphesiz davadar gibidirler, belld daha da sapık yolludur-
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· lar" ıs. Bundan sonra da başından geçen şu vak.'ayı anlatb: 'Vallahi ;ya 
Emire'l·müminin, ben bir gün Huld caddesinden eve gidiyordum. Bir 

· adam _kesesini sermiş, üzerine ilaclannı ·koymuş, durmadan 
. bagmyordu: 

-Bu ilaclar göz alana iyi gelir! Gözdeki perdelenmeyi önler! Göz 
·_ kararmasını gideriri Görme zaafına mani olur! . 

• . . Halbuki bu adamın gözlerinden biri tamamen yoktu. Bir digertn
de de bahsettigi hastalıkların hepsi vardı. İnsanlar etrafında birikmiş 

... onu dinliyorlardı. Ben de hayvanınıdan indim. Onu bir köşeye bagla
. dıktan sonra kalabalıgın arasına daldım ve adama dedim ki: -- . 

-Yahu ·görüyürum ki bu ilaca herkesten çok senin ihtiyacın var. 
Buna raginen tutmuş bu ilacın göz hastalıklarına derman oldugunu . 
söylüyorsun! ? Peki ya kendin niye kullanmıyorsun ? · 

· -Ben burada on dört seneden berı· duruyorum, bana senden daha 
cahil biri ugramadı. 

-Neden? 

-Ey cahil! Ben gözümden nerede rahatsızlandım biliyor musun ? 

-Yok, bilmiyorum. 

-Mısırda, Mısırdal 

Bunun üzerine topluluga döndüm. Hepsi birden bana, adam dogru 
söyledi,- sen cahilin birisin deyip h ücum ettiler. Baktım ki kurtuluş· 
yok, hayır ben onun Mısır'da rahatsızlandigını bilmiyordum, dedim ve 
ancak bu delil ile onlardan kurtulabildim. Meımun buna bir hayli gül-
d -17 u . 

. Sümame'nin kendist-ııin naklettigi bu bir tek vak'a dahi onun ka
rakteri, açık ·sözlülügü, kendini begerunişligi ve tenkitçi, ıgneleyici 
yanını ortaya koymaktadır. 

Onun hangi tarihte dogduguna dair bir kayda rastlıyarİıadıgımız 
halde ölüm tarihi için iki nakil karşısındayız. 

' 
1- Abdülkahir el-Bagdadi bu hususta şunları naklediyor: 

"Meravize sahibinin bildirdigine göre Sümame b. Eşres, Ahmed 
b. Nasr el-Meıvezi'yi Vasık'a şikayet etti. onu, Allah'ın görülmesini 
·inkar edeni ve ~ur'an'ın yaratıln1ış oldugunu söyliyeni tekfir ettigi yo
lunda gammazladı. Mu'tasım da l,{aderiye bidatına sarıldıgi için onu 
katletti. Fakat sonra pişman oldu. Ahmed'in öldürülmesini isteyen ve 

-.bunu şikayetleri ile telkin eden Sümame, İbn Ebi Duad ve İbn Zeyyat'ı 
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bu sebebten·dolayı azarladı. Bunun üzerine İbn Zeyyat: eger onun katli 
yerinde olmamışsa Allah beni siı ile ateş arasında öldürsün, diye, ken
disine bedduada bulundu. Aynı şekilde İbn Ebi Duad da, eger onun öldQ
rülmesinde hata varsa AllaJ:ı beni derimin içine kapatsın, dedi. Süma
me de Allah benim üzefime kılıçlar musallat etsin, eger sen onu öldür-. 
mekle isabetli davranmamışsan, dedi. Allah onların herbirisinin yap
tıgı bedduayı kabul etti. İbn Zeyyat bir hamama girdi, külhana düşüp 
su ile ateş arasında öldü. İbn Ebi Duad'ı Mütevekkil (Allah ona rahmet 
etsin) hapsetti. o mahpus iken felc oldu ve ölünceye kadar derisi içinde 
kapandı kaldı. Sümame'ye gelince: Mekke'ye gitmiştl. Huzaalılar onu · 
Safaile Merve arasında göidüler. İçlerinden biri, ey Huzaalılar, işte si
zin dostunuz Ahmed b. Nasr'a kıyan ve kanırtı heder eden, diye 
bagırınca hepsi üzerine kılıçlarıyla çullarup öldürdüler. Sonra da leşi-

. ni Harem-i Şerifin dışına çıkardılar. Onu yırtıcı kuşlar yedi. Cenab-ı 
Hakk'ın 'Onlar işlerinin karşılı~ım tattılar; işlerinin sonu büsran ol
du ıs buyıirdugu gibi oldu" 19. 

Bagdadi'nin el-Fark'da Surname'den bahseden ilk cümlesi şudur: 
"0, Me'mün, Mutasım ve Vasık zamanıİlda Kadertyye'nin başkanı. 
idi"2°. 

Buraya kadar nakleedilenlerden Surname'nin Vasık zamanında 
Mekke'de katledildigi anlaşılıyor. Vasık'ın hilruetl 227-·232 hicri ta
rihleri arasında olduguna göre Sümaine de bu tarihlerde katıedilmiş 
olmalıdır. 

2- Lisanü'l-Mizan'da nakledildigine göre: İbnü'l-Cevzi, yukardaki 
hikayeyi 213 senesi olayları arasında zikretmektedir. Sümame'nin 
hayatını da bu senede ölenler arasında anlatmaktadır. 

Lisanü'l-Mizan sahibi bu nakildeki tenakuza dikkati çekerek 
Ahmed b. Nasr'ın katlinin Vasık'ın hilruetl zamanında oldugunu ha
tırlatıyor. Yani 227 senesinden sonraya rastladıgını, bu durumda onun 
katiedilmesini teşvik eden Sümame'nin daha önce öldürülmüş olması 
gibi fevkalade tutarsızlıgın ortaya çıktıgını söylüyor 21. Kendi kanaa
tını da: "Dogrusu şudur: Sümame 2 13 senesinde öldü" 22 diye belirtiyor. 

Biz Sümame'nin 213 hicrtde ölmüş olabilecegi kanaatındayız. 
Çünkü Bagdadi'nin Mutezile'ye karşı açık düşmanlıgı sebebiyle taraf
sız ot::nnadıgı bellidir. Bu bakımdan onun bu konudaki naklini ve de
gerlendirmesini ihtiyatla karşılamak mecburtyetimiz vardır. Asıl 

önemlisi de Bagdadi'nin naklettigi Tarihü Meravize'de Ahmed b. Nasr, 
Mu'tasım tarafından öldürülmüştür denilmektedir. Halbuki diger kay-
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naldar onun Vasık tarafından katledildigini bildiriyorlar 23• Bu, u.: 
• sanü'l-Mizan sahibinin işaret ettigi tenakuzdur. Bir diger önemli nok
. ta da 213 senesinden sonraki vak'alarda Sümame'nin adının geçmeyi
. şidir. Halbuki Sümame'nin sadece nükh~danlıgını nazar-ı itibara aldı
gımız zaman bile onun Mu'tasım ve Vasık'ın meclislerinde cereyan 

. eden olaylarla irtlbatlandınlması gerekirdi. Cahız'ın eserlerinde Me'

. mun zamanındaki nülrtelerinden sık sık nakillerde bulunulan Süma-
me'nin Mu'tasım ve Vasık zamanında nükte gücü mü yok oldu? Yoksa 
Bagdadi'nin onu Me'mun, Mu'tasım ve Vasık devrinde yaşamış gösteren 
hükmü mü yanlış? ·Nihayet bir başka nokta da şudur: Tarih u Meravi

. ze'den nak1eı;11len rivayette Sümame için net bir ölüm tarihi zikredil
miyor. Buna mukabil, aynı olay anlatılmakla· beraber, diger eserlerde 

·· bu olayın 213 senesinde vukua geldigı bildıriliyor ve açıkca Sümame':. . 
nin ölüm tarihinin 213 oldugu yazılıyor 24. Bütün bunlar bizim Süma
me'n;in ölüm tarihini 213 olarak kabul etmemizi zaruri kılıyor. Diger 
rivayetlerin uydurulmasının sebebi ise onun kıncı yanı, tenkidci mi
zaçı, hasımlarını küçük düşürücü tavrıdır. Me'mun gibi kudretli bir si
yasilideri kışkırtıcı tutumudur. Bundan rolayı ölümünden çok sonra
ları bile hasımlan tarafından affedilmemiş olmasıdır. 

Ş a h s i y e t i : İbn M urtaza onu şöyl~ tanıdır: "o ilim ve edebiyatta 
zamanında tekti. Mükemmel bir münazara üstadı idi" 25• Onun edebi
yarta da talebesi _sayılan Cahız, ondan hem nakillerde bulunmuş; fık
ralarını, nüktelertni rivayet etmiştir, hem de onun edebi üstünlügü-nü 
dile getİilllekten ·kendini alıkoyamamıştır .. el-Beyan ve't-Tebyin'de 
Sümame'nin, Ca'fer b. Yahya el-Bermeki'de~!, onun edebiyattaki ye
rinden nasıl sitayişle söz etugini naklediyor 26 ve daha sonra da ş un
ları ilave ediyor: "bu sıfatıarın hepsini Sümame Ca'fer b. Yahya hak- · 
,kınçla anlatmaktadır. Haibuki zamanında bu sıfatıarın tek sahibi 

1

. kendisiydi. Ben onun zamanmda şehirli olsun köylü olsun her hangi 
bir kimsenin onun ulaştıgı, çok az sözle o kadar güzel anlatışa, tama- . 
men külfetsiz, akıcı bir uslüba ulaştıgını bilmiyorum. Sözü işaret et
mek istediginin tam ölçüsündeydi. Kasdetugi mana sözüne tıpq tıp uy.:' 
gundu. Söyledigi söz· daha senin kulagına gelmeden manası kalbinde 
yer ederdi". 27• 

Bilindigi gibi edebiyatta Cahız büyük bir otoritedir. Bu bakım
dan, Ahmed Emin'in "onun ifadeleri Süma.İne'nin bu sahadaki üstün
lügünü gösterır:· Cahız bizzat kendisi, güldürücü ve ibretli kıssa anlat-

. ' . 
ma sanatında Sümame'nin çok tesiri altında kalmıştır. Nitekim, el-
Hayavan'da, el-Beyan ve't-Tebyin'de, Kitabü'l-Buhala'da ondan pek çok 
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· nakilleri vardır" 28 hülrmüne tamamen ka:tılıyoruz. 

Sümame'nin edebiyattaki şöhreti kadar, belki ondan daha fazla, 
münazaradaki mehareti de bilinmektedir. Onun delili karşısında kim
se duramazdı. icabında karşısındak.ine çok sert j,fadelerıe·saı~. ha
karet dolu· sözlerle hırpalardı. Kendisinin tavsiyesi ile vezir olan Yah
ya b. Ekserİı ile aralannın açılması da Sümame'nin bu çok kırıcı ve sö
zünü çekinmeden söyleyişi yüzünden olsa gerektir. Zamanında mü
nazaradaki üstünlüğ;ü herkes tarafından ka:bul edilmişti. Yalnız meş
hur şair Ebu1-Atahiyye onu yenmek hevesine kapıldı. Bir gün Me'mü
n'a: ben Sümame'yi altedeq:ğ;im, dedi. Me'mün: sen şlirinle meşgul ol! 
Sen bu işin adamı değ;ilsin, gel vaz geç dediyse de. dinlemedi. Onunla 
karşılaşmayı kafasına koymuştu. Sümame'nin hazır bulunduğ;u bir 
mecliste elini hareket ettirerek, bunu kim hareket ettirdi diye· sordu. 
Sümame: 

-Anası zaniye olan, dedi .. 

Ebu'l-Atahiyye neye uğ;radığ;ını bilemedi ve Me'mun'a: 

-Ya Emire'l-müminin, bana söğ;dü, diye şikayette bulundu. 

Sümame: 

-Ya Emire'l-mürninin, o şimdi mezhebi:rıJ terketti, deyince Ebu'1-
Atahiyye, farkında olmadan münazarada da yenilmiş olduğ;unu anla
.dı. Uğ;radığ;ı hakaret bu işin cabası idi. Çaresiz Sümame'ye: 

-Senin bu edebsizce delilden başka: kurtuluşUİl yok muydu? diye 
çıkıştı. Sümame de: sözün hayırlısı hem delilli olan, hem de hasımdan 
intikam almayı bir anda mümkün kılandır, dedi 29. 

Bu naklettiğ;imiz, onun mantıkının kuvvetini, zekasının gücünü, 
hazır cevap oluşunu ve kırıcı yönünü ortaya koyan güzel bir örnektir. 
Gerek kendi mezhebinin üs:tünlüğ;ünü müdafaa konusunda, gerek diğ;er 
konularda yukandakine benzer bir çok münazaralannı tarih kitap
larında ve diğ;er ilgili kaynaklarda bulmak mümkündür. Onun fıkıhta 
da bilgili olduğ;u 30, hayvanat ilmi ile de uğ;raşbğ;ı 31 bilinmektedir . 

. Sap ı k lı ğ; ı: İlk zamanlarında ibadet düşkünü bir kimse oldu
ğ;unu İbn Murtaza'dan anlıyoruz. Muhtemelen halifelertn meclisine de
vam etmeye başlamasından sonra abid ve zahid şahsiyetini değ;iş
tlrmiş, dünya ninletlerinin hepsinden nefsini rahat bir şekilde doyur
muştur. Onun işte bu sonraki halinden ötürü, bilhassa Mutezile'nin 
düşmanları, çok ağ;ır itharnlarda bulunmuşlardır. Zehebi onu: "Süma
me Mutezile'nin büyüklertnden, sapıklığ;ın reislertndendir" 32 diye 
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tamtır. İbn Kuteybe ise şunu naklediyor: "Ebu Muhammed ve Nuseyr, 
Sümame hakkında dediler ki: biz onu dinine çok az baglı, İslamlıgı za
yıf, dine alay eden bir kimse olarak tanıdık. Allah'ıbilen ve O'na ina
nan bir kimsenin konuşamıyacagı bir tarzda konuştugu da bir gerçek
tir. Onun hakkında nakledilenlerden şu hadise pek meşhurdur: O, Cu
ma günü, namazı geçiıi.ıiz endişesiyle koşuşan bir topluluk gördü ve: 

-Şu ineklere bakımz, şu eşeklere bakımzl dedi. Sonra da arkadaş
lanndan birine dönerek, görüyor musunuz şu arap (Hz.Peygamberi 
kasdederek) insanlara ne yaptınyor., dedi" 33, 

Onun lüzuri:ıundan fazla açık sözlü oluşu, kırıcı yam, macerape
rest ve kal.endermeşreb görünüşü zındık olarak tamtılmasına yol aç
mıştır. Esasen irice nükte ve ikazlarını kavnyamıyan bazı cahiller 
kasdettiginin tam aksini y~ışlardır. Harun Reşid ~amanında zin-
danda iken -: Rili . i ~;; 4~ ~~ a.ıı=tfn{ yanhş olarak -: R:UJ ;.i.J.;Q ~ 6~~ 0*-t ~ ~ - ~ :]-:! .u UJ'""-""U ~ ~ -- 3-:? ,u - - - ;;,..-

şeklinde okuyan gardiyan Selamü'l-Ebraş'a işin aslım öğretiDiye kal-
kan, yanlış okundugu takdirde .yalanlamış olan kafirler yerine pey-
gamberleri yani yalanlatlitlJŞ olanları koyi:nuş oluruz. Onun için. 

-: ~ i....l..:4 c ~ c;\ o.. """'Bo ... ıo........, _....._'--- .. 1 ~~ ~ ~ ~ ~ ı..r-r''"' 3 ....... .....u."""ii'uw.ı.wı.nu.vayhaHneogun.. 

şeklinde oku diyen Sümame'ye gardiyanın tepkisi aynen şöyle ol-
muştur: ·.· 

-Bundan önce senin zındık oldugunu söylemişlerdi de inanma-
1111Ştım. Meger dögruymuş! 34. 

Bagdadi el:-Fark'da onun görüşlerini zikrettikten sonra, ahlak
sızlıklarından ve kepazeliklerinden tarihçileJin çok enteresan şeyler 
naklettiklerini söylüyor, bunlardan örnekler; veriyor 35 . Şehristani de 
Sümame'nin sefihliginden bahsetmektedir 36 . Mutezile ve bu mezhebin 
al1mleri hakkında düşmane:a tavnnı açıkca ortaya koyan Bagdadi'nin 
verdigi hükmü. daima ihtiyatla karşılamak gerekligini bir kere daha 
söylemek mecburiyetinde)r:iz. Yukarda Sümame'nin ölümü ile ilgill 
naklettigimiz rivayetlerden Sümame'nin hac veya ömre yaptıgını Bag
ctadi'nin ".o Mekke'ye gitmişti", "Huzaalılar onu Safaile Merve arasın
da gördü" ifadelerinden anlamaktayız. Hacca gitmek veya· ömre yap
mak bir kişinin zındık olmadıgına hüküm vermek iÇin en önemli işa
retlerden biridir. Fakat nak11lerine dikkat edilirse kasıtlı olarak onun 
haccettigi veya ömre- yaptıgı Bagdadi tarafından gizlenmeye çalışıl
maktadır. Sümame'nin iyi yönünü belirtmekten ustaca kaçınmakta-
dır. ·, 

Netice olarak diyebil1riz ki o: kendini begenmiş, tepeden bakan, 
insanların ne diyecegine al dırınıyan bir yapıya sahibti. Ama · zıdlık 
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degtldi. Diger Muteztle aHmleri gibi Mutezlli olmakla ögünürdü. Mez
hebine baglıydı 3 7 . İtlzalin resmi mezheb olmasında onun münazara
daki üstünlügünün, mantık ve zeka gücünün ve bu sebeblerden Me'mu
nun yayındaki itibarının büyük rolü olmuştur. Diger Muteztle alimleri 
gibi Sümame'nin de bir çok kitap yazdıgını ve bu kitapların zamanın
da herkes tarafından btlinen çok kıymetli eserler oldugunu Hayyat 
zikretmektedir 38. Maalesef bu eserlerin isimlerini ve ne kadar oldugu
nu, hangi konulara dair yazılmış bulundugunu tesbit edemedik. 

G ö r ü ş 1 e r i: Sümame'nin fikirlerini şüphesiz en iyi aktaran 
kaynaklar kendi eserleridi;r. Fakat onlardan hiçbirinin elimizde bu
lunmayışı bizi başka eserlerde zikredilenlerden onun fikirlerini tesbi
te zorluyor. Bu sahada iki ayrı görüşle yazılmış eserlerle karşı karşı
yayız. 

1- Ebu'I-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman el-Hay
yat'ın (300 ?) yazclıgı K.itabü'l-İntisar ve'r-Red ala'bnl'r-Ravendi el-Mül
hid isimli eseri. Bu eserin yazan Hayyat, İbn Murtaza'ya göre, Mutezi
le'nin 8. tabakasındandır. Fıkıhta derin bir btlgisi vardı ve kelamcıla
nn nokta-ı nazarianın çok iyi biliyordu 39 • Nyberg tarafından tlk defa 
1925 de neşredtlen Kitabü'l-İntlsar'a kadar Muteztle mezhebi hakkında 
vertlen bilgiler, umumiyetle bu mezhebLn muhasurıJan tarafmdan ya
zılmış eseriere dayanıyordu. Halbuki bu eserlerde Muteztle'nin söyle
memiş oldugu birçok sözler ona nisbet edilmiş ve bu mezheb oldugun
dan başka türlü göstertlmiştir. K.itabü'l-İntisar, yazarının hem Mute
zlli oluşu hem de kelamda geniş bir btlgi sahibi bulunuşu yönünden bü
yük bir önem taşımaJctadır. 

2- Daha çok Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Yahya b. İshak er-Ravendi 
(301 ?) nin Fadıhatü'l-Muteztle adlı eserinden istifade eden diger eser
ler. İbn Murtaza'nın naklettlgine göre: "İbnü'r-Ravendi Mutezile'nin 
Bagdad kolundan, 8. tabakaya mensub, kendisine has görüşleri bulu
nan itibarlı bir Muteztle imarmydı. Daha sonra imandan uzaklaştı ve 
Allah'sız oldu. Mutezililer onu aralanndan attılar. İbnü'r-Ravendi 
yalnız kaldı. İşte o zaman İslam aleyhine bir çok eserler yazdı" 40. Mu
teztle'ye karşı yazılan eserlerin en şiddetlilerinden biri işte bu İbnü'r
Ravendi'nin ya.Zdıgı Fadihatü'l-Muteztle'dir. Onun tesiri yazarının in
celigine, kararsızlıgına, noktai nazariarının degişip durmasına, din
sizligine ve İslamın temellerine karşı olan tenkidlerine ragmen günü
müze kadar devam etti 41. Muteztle'nin düşmanlarının çogu, bilhassa 
sünniler ve hadis taraftarlan yazannın saydıglll11J: vasıflanna ve Ra
fızilerin hoş görmemelerine ragmen bu eserden istifade etttler. Bagdadi 
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meşhur eseri el-Fark'da Fadıhatü'l-Mutezile'den çok iktihaslarda bu
lunmuştur. el-Fark ile el-İntlsar'daki İbnü'r-Ravendi'nin sözlerini 
karşılaştırdıgımız zaman biz bu hususu açıkca görürüz. 

Sümame'nin fikirlerini aksettiren kaynakların karakterini kı
saca tanıttıktan sonra onun görüşlerinin münakaşasına geçebiliriz. 

Şehristaru, Bagdadi ve İbn Hazm'in iddialanna göre Sümame, ·''bu 
dünyada Allah'ın varlıgını zaruri bir mantık yoluyla kabul etmiyen 

. kimse O'nun emirlerini yerine getirmekle ve O'na inanınakla mükellef -
9-egildir. Fakat o bu durumda insanlık haysiyetlnden mahrum oldugu 
için hayvanlar gibi itibar olunmalıdır.Ahiret bir sevab ve ceza görme 
yertdir, btrlaenaleyh orada Allah'ın varlıgım zaruri olarak bilmedi
gmden dolayı mükellef olmıyan ve pek tabii olarak hiç bir sev:abı ve 
günalu bulunınıyan çocuklar, de-liler bulunmıyacaktır. Onlar toprak _ 
olacaklardır. Aym sebebten kafirler, müşı;i]4er, Mecüsiler, Yahudiler, · 
Hnstlyanlar, Zındıklar ve Müslümanların avamı da toprak olacakdır" 
göİ:tJşündedir 42. . 

Hayyat, İbnü'r-Ravendi tarafından ileri sürülen yukardaki iddi
anın Sümame hakkında uydurolmuş bir yalan oldugunu zikrediyor. 
"Sümame'ye göre: Yahudiler, Hnstiyanlar ve bütün kaf.trler, şüphe

sl.z içinde temelli kalacaklan ·cehennem ateşinde-
d ir 1 er 43. Yalnız ona göre kafir emredildigt ve nehyedildigini bilen, 
Allah'a küfrü, isyanı kasıtlı yapan kimsedir. Allah'a isyan maksadını 
taşımayana gelince: o kaf.tr degıldir. Her hangi bir kimseye şu kafirdir, 
bu Yahudidir diyebilmemiz için de onun hakkında bilgimiz olmalıdır. 
Bir kimsenin, hakkında hiçbir bilgisi olmadigı bir başkasına bu, şu
dur denmesi delil teşkil etmez ve ona Yahudi, Hnstlyan veya kafir diye 
isim veremez. Yahudiligini izhar eden biri hakkında "bu Yahudi degiİ
dii" de diyemez. Küfürden bir şey izhar eden herkese kalbiyle inandıgı . 
ve açıga vurduguyla hükmeder: eger o kimse söyledigini bilerek söylü
yorsa, Esasen Sümame'nin bı.i hükmü, kendisinin· islamiıgım açıklı-· 
yan bir kimsenin müslüman oldugu ve kalbiyle inandıgımn batım za- · 
h!rine uyanm da mü'min oldugu yolundaki görüŞüne uygundur" 44. 

Hayyat kendisinin de aym görüşte oldugunu belirttikten sonra Süma
me'nin, kadınlar ve çocuklann kıyamet günü toprak olacaklardır, gö
rüşüne ısahib oıdugunu söyleyen İbnü'r-Ravendi'yi şiddetle reddederek 
diyor ki: "Sümame ne bunu söylemiştir, ne de onun mezhebinde böyle 
bir şey vardır". 45. , · · 

Sümame'nin Allah'ın varlıgını zaruri olarak bilmiyenin mükel
lef olmıyacagı görüşÜnde oldugunu yukarda görüldügü üzere Hayyat da 
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kabul etmektedir. 

Şehristani, İbnü'r-Ravendi'deİı naklen "kainatın -içindekilerin 
tabiatma göre- Allah tarafından zaruri olarak yaratılmış oldugu" gö
rüşünü Sümame'rÜn fikirleri arasında zikretmektedir ve devamlı 
şöyle demektedir: "O bu sözüyle her halde filozofların iddia ettigi gibi, 
Allah'ın kfunatı iradesiyle istedıgı gibi yaratmayıp mecburen ya
. ratmış oldugunu anlatmak istiyor. Fakat 'bu takdirde filozofların mec
buri olarak kfunatın kıdemini kabul ettikleri gibi onun da aynı görüşü 
kabul etmesi gerekir. Çünkü, mecburen işleyen ile mecburen işlenilen 
birbirinden ayrılmaz" 46. 

Hayyat bu görüşün SÜmame'ye ait olmadıgını ve İbnü'r-Ravendi'
nin Mutezile'ye olan kızgınlıgından dolayı onlar hakkındaki iftirala
n cümlesinden oldugunu açıklıyarak, Sümame'ye göre: "mecburi ola
rak fiilde bulunanın (matbu') ancak sonradan icad edilmiş elsimler ol
dugunu belirtir. Kaadim olan Cenab-ı Hakk'ı bundan tenzih ederiz. 
Diger bir husus da şudur: deterministlere (icabiyye) göre matbu'un an
cak bir çeşit fiili ·olabilir. Mesela: ateşin ancak ısıtmak kabiliyeti, bu
zun ancak sogutması vardır. Bunların başka fiilieri olamaz. Kendi
sinden çeşitli Ilillerin sadır oldugu kimse ise fiilierinde muhtardır. 
Onları işlemeye meçbur degildir" 47. 

Bagdadi, Sümame'nin, Mekke, Medine, Küfe, Basra ve diger İslam 
diyarıarına küfür diyandır dedigini iddia etmektedfr48. 

Hayyat. İbnü'r-Ravendi'nin (Bagdadi tarafından nakledilen) bu 
iddiasında tamamen yalana dayandıgını, çünkü daha evvelki iddiasıy
la- 49 bunun çeliştigini ispat ettikten sonra diyor ki: "Sümame'nin ve 
Mutezile'den diger kardeşlerinin zikredilen yerler hakkındaki görüşü, 
buraların iman ve islam diyan, halkının da mü'min ve müslümanlar 
oldugundan başkası degildir". 50. 

Sümame'nirı homoseksüelligi helal saydıgı yolundaki iddiayı da 
·51 Hayyat şiddetle reddederek bu alçakca iftira İbnü'r-Ravendi tarafın
dan uydurolmuştur 52 ,der. 

İbnü'r-Ravendi tarafından ileri sürülen diger mesele de, Allah'ın 
yarataçagı altıncı bir duyu ile ahirette idrak edilebilecek bir "mahi
ye"si bulundugudur. Hayyat İbnü'r-Ravendi'nin bu yalana dayanan id
diasında da tenakuza düşmüş oldugunu isbatlamaktadır 53. 

İbnü'r-Ravendi'nin, Sümame'nin görüşü olarak bildirdigi ve on
Q.an Bagdadi, Şehristani ve İbn Hazm'in iktihas edib ileri sürdügü; fa
kat Hayyat tarafından kabul edilmiyen münakaşalı meseleler bun-
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lardır. Slimarne'ye atfedilen diger görüşler hakkında ise ihtilaf yoktur . 

. Yukarda arzettigimiz münakaşa ve tenkidlerden sonra Sümfınıe'nin 
görüşlerini şöylece özetlemek mümkündür. · . 

Mütevellid fiilierin faili yoktur. Bu fiilieri her hangi bir faile 
tzafe etmek imkansızdır. Çünkü bu takdirde ölüye de mütevelUd bir· 
fill tzafe edilebilir. Mesela: birisi bir başkasına ok atsa ve o şahsa var
·madan da oku atanın kendisi Ölse, bu fiili ölü bir kimseye izafe etme
miz gerekir ki bu muhaldir. B~ fiille'r Allah'a rla izafe edilemez. O ·tak-

. dirde bu, kabih bir fiili Allah'a izafe etmeyi' gerektirir 54. · 

Her.ı;n.ütevellid fiil gibi düşünme ile meydana gelen }:>ilginin de .fa-
ili yoktur; · · · · · ·. 

Bütün bilgilerimiz teemmülü zaruri kılar. Allah'ın.vaı::Iıgım za
ruri olarak bUmiyen kimse. mükellef degildir. o Allah'ı tanımakla ve 
O'na inanmak;ta emrolunmamıştır. Bu bakımdan kafir demek caiz de
gildir. Çünkü kafir, emredildigive nehyedildigi şeyi bilen, Allah'a küf
rü:ve isyanı kasıtlı yapan kimsedir. Allah'ı zaruri olarak bileiiiiyen 
kiinse mes'ül degildir. Fakat o insanlık haysiyetinden de mahrumdur. 
Diger hayvanlar gibi itibar olunur ss. · 

Husn ve Kubh akıl ile bilinirve şeria~ gelmeden önce.vardır 56. 

İstltaa organların sag ve salim olmasıdır ve. fiilden öncedir 57. 

İnsanın iradeden başka fiili yoktur. Bunun dışındakiler, mesela: 
atıldıgı zaman taşın gitmesi ve benzeri gibi, her .hangi bir muhdisi ol
madan hadis olan fiillerdir. Bu fiilleriri insana izafe edilmesi ise me-

. caz yoluyladır ss. = 

Şeriatın tenakuzdan hali oluşu .ve selameti Hz.Peygamber için 
huccet olarak kafidir se. · · . . 

AShab da diger insanlar gibi hata edebilir. Nitekim birbirler:inil:ı 
yanıldıl?arrm göstermişlerdir 60. . · 

S1imAme, Muaviye'nin hata ett:tgi görüşündedir 61 . .Aı-i Beyt'e kar
şı sevgisi'fazladır. Fakat Raşid Halifeler'in birbirlertne-~rşı üstünlü
gü. konusunda; Ebu Bekir, ömer'den, ömer, Osman'dan, Osman, Ali'den 
daha üstündür, demektedir 62. 

-56- ' 



SüMAME .B. EŞRES 

DİPNOTLAR 
1] Bu eser hakkında biraz daha fazla.malümat için bkz: sayfa 53. 
2] lbn Murt:.aza. Ahmed b.Yahyd. el-Münyetü ve'l-Emel, s.35, Hayd~ad,l316/1902. 
3] lbn Hazm, Kitabı1'1-Fisal fi'Mileli ve'l-Ehv~ ve'n-Nibal, IV/195, Mısır, tarlhsiz. 
4] Abdülkahir b.Tahir b. Muhammed el-Ba!tdadi, el-Fark beyne'l-~. ~.172, -Mu-

hammed Muhyiddin Abdı1lhamid neşrl, Kahire. tarlhsiz. 
5] lbn Murtaza, el-Mı1nye, s.35 ve devamı 
6]Taberl,Tarih,V1/473.~. 1358/1939. 
7] Hatıô el-Bağdadi, Tarihu Bağdad, V /291, Beyrut, tarlhsiz. 
8) Ebu OsmanAmrb. Bahr el-CıiliıZ, Kitabı1'1-Hayavan, V/250: Il/165, Mısır,l364/1945: 

Hat:ib el-Bağdadi, a.g.e., VII/148. , 
9] Cahız, el-Beyan ve't-Tebyin, I/105, ~ır. 1960, 
lO) Hatıô el-Bağdadi, Tarih, V1I/ 146. 
ll) Ebu'l-Fazl Ahmed b. Tahir b. Tayfur, Kitabı1 Bağdad, s, 118, Kahire, 1368/1949. 
12) Daha önce Ahmed b. Ebi Halid'i tavsiye etmişti. Fakat. bu zat Si.ltnfune'yi Me'munun 

meclisinde istememiştl. Aynı durumun tekrarlanmasından korktu~ için Süinfune _ 

_ tedbir almak istemişti. . . .· 
13) lbn Tayfur.a.g.e., s.l39; Ali b. Hıls-'j'in el-Mesıldi, Miirücu'z zehb, ill/331, Muhainmed 

Muhyiddin Abdı1lhamid neşrl, Mısır, tarlhsiz; lbn Murtaza, el-Mı1nye, s. _35. 
14] lbn Tayfur, ag.e,, s.l39;.Mes'ı1di, age,ill/33l 
15] İbn Tayfur, a.g.e.,s. 140. 
16] el-Furkan/44 . 
17] lbnTayfur, ag.e., s.54,55. 
18] et-Talak/9 

- 19] Bağdadi, el-Fark. s. 175. 
20) Bağdadi, el-Fark, s. 172. , 
21] Ali b. Hacerı1'1-Askalam, Usanı1'l-Mizan, II/84, Haydarabad, 1330. 
22] lbn Hacer, ag.e.,II/84. 
23] Zehebi, el-lber fi Haberimen Öaber, I/408, Kuveyt, 1960. 
24] lbn Hacer, ag.e.,I/84. 
25] lbn Murtaza, el-Mı1nye, s. 35. 
26) Cahız, el-Beyan, I/105. 
27] Cahız, el-Beyan, I/1 1 1. _-

28] Ahmed Emin, Duha'l-lsiam, ill/151, Mısır, 1964. 
29] lbn Murtaza. Kitabı1 Tabak.ati'l-Mutezile, s. 63,64, Beyrut, 1961; 

. _ Hatıô el-Bağdadi, Tarih, VII/147. 
30] Mes'ıldi, ag.e.,ill/331, 332. 
31) Cahız, Kitabı1'1-Hayavan, V/371, 372. 
32] Muhammed b. Ahmed ez-Zehebi, Mizafiı1'1-ltidıü, I/173, Mısır, 1325. 
33] lbn Kuteybe ed-Dtnaveri, Te'vilı1 Muhtelift'l-Hadis, s. 60, Mısır,1326. 
34} Hat:ib el-Bağdadi, Tarih, V11/ 148. 
35] Bağdadi, el-Fark, 173, 174. 



Doç.DrA.vni İLHAN 

36) Şehri~üini, el-Milel ve'n-Nihai, I/70, Alıdülaziz Muhammed Vekil neşri, Mısır, 1968. 
37) Muhammed b. Osman el-Hayyat, Kitabü'l-lntisar, s. 93, Beyrüt, 1957. 
38) Hayyat, a.g.c .. s. 25. 
39) lbo Murtaza. ı·l Münye, s. 49 .. 
•o) lbn IV 'i.aza,a . s. 53 
11) Hayyat, a.g.c .. Nybcrg'in önsiiz, s.23. 
42) Şehristani, a.g.e.,I/70, 71; Bağdadi, el-Fark, s. 173; lbn HaZm.a.g.e., 1\[/195, 196. 

· 43) cl-Beyyine/6. 
44) IJayyat,a.g.c.,s. 66. 
45) Hayyat, a.g.c .. s. 66, 

·46) Şehristani, a.g.e., 1/71; lbn Hamz, a,g.e.,N/195. 
· 47) Hayyat;a.,g.e.,s. 25. 
48) Bağdadi, el-Fark, s. 17~. 
49) Yahudi, HnsÜyan, Müşrik, vb:in toprak olacaklan yolundald iddiası. 
50) Hayyat,a.g.e., s. 67. 
51) lbn Hazm, a.g.e., IV/197; ibn Hacer, a.g.e.,II/83, 84. 
52) Hayyat. a.g.e., s. 67. 
53) Hayyat,a.g.e., s. 67,98. 
54)Şehrisüini, a.g.e., 1/71; Bağdadi, el-Fark, s. 173; Ebu Muzaffer el-İsferayini, et~Tebsır 

fi'd-Din, s. 74, Mısır, 1374. 
55) Şehristani, a.g.e .. I/71; B~dadi, el-Fark, s. 173; Hayyat, a.g.e., s~ 66.; el-

fsferiiyini,a.g.e., s. 74. 
56) Şehrisüini, a.g.e.,l/71. . 
57) Ebu'l-Has~n el-Eş'ari, Makaalatü'l-lslamiyyiri, s. 219, Istanbul, 1928; Şehristani, 

a.g.e., I/71. . 

58) el-Eş'ari,a.g.(! .• s:-392; Şehrlstani, a.g.e.,I/71. 
59) Bağdadi, Usülü'd-Din, s. 176, İstanbul, 1346/1928. 
60) Mes'udi, a.g.e., III/331. 
61) lbn Tayfür, a.g.e.,s. 54, 55. 
62) H.S.Nyberg, Islam Ansiklopedisi, Mutezile maddesi. 

·, 

-58-



,. 

StiMAME·B. EŞRES 

Co 

• ~ WJ \ ~ J Li' 0.,.Ü 1 C:!J b _,_;Jj.t .. 
-~ _,~ th ~ a..i:;--.. 9 ~-)' ÜJJ ~ <..L.:ü' -' i~~ w 

!• : 

. \ 

J \_,J \ a..::JJ ~ \j-' 6!J \.; to \ b,.j.) )1-' ~J w iii~-' .l:v ı' 

· · ~ nf ~ _, ü \~ \ 0 U~\c .Ji.i to r:::::-~ _, ~ 
"' ~ J_r:; suJ \ ~ ~ .\o 1;; -' ~.r.r-' ' ~ ' .ı.r- ~' .,)j ü \5' -' 

• ~ _, iJ ~ 1 VA ~.l 1~ \ 
Co 

'-:"..) ':1 \ J F 1 ~ 6 ~ .,\.> \-' Ü ~~ : Li \ ~ ;o.J\ ~ 1 J ~ 
i:--,ı ı r::o t:- rY.~-! u..:ı.> dd.: 0 L< 6,j '} u.o -~ _, "ü.l 6. )!~ 0 \5' _, 

• 0~ ' _, r liY':I ' -_, 
A ı to ~ ' ' ı:; O Ü.U 0 1 t ı 1 - ~ ı ' O • \.; • ft ,.. M.....i r ~ -' . . .r tS" ı..j .r-' c: J :t"'-' JA . -' 

0-11 Y" _, .l. ... lo 1\ LS ..U_, 1) \ ~ \ ıJG- :1;,; LS .l b .. ;..:-j\ ~ üJ \ ~ e;Jı., 

• J \_r.s:-'1 ~ ~ 9.~, \,r.SM ~j ~ \jj b \"' ~ ':J.l:;- W~ \o J •• o 

~ '~ ~ ' J t_,..;'ıl '_ .. ~ ..) .r.. 1 ~>ll J ~\1 ''-::" '-'.$" ~ -' 

• a....l ü ~ ~ .}~ -' 

-59-


